MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-9320. E-mail: gr@contato.ufsc.br. http://reitoria.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº  009/2025/GR

Florianópolis, 13 de março de 2025.

Às Direções dos Campi, Direções de Centros, Secretarias, Pró-Reitorias e Coordenações de Cursos

Assunto: Recepção ao semestre letivo e convite para Aula Magna

As atividades de recepção e acolhimento 2025.1 terão o tema UFSC: Apontando

caminhos. Nosso objetivo é que a passagem pela universidade possa ser compreendida, pelos(as)

estudantes de graduação como um caminho, uma trajetória em desenvolvimento, parte de um

esforço individual e coletivo para pensar futuros possíveis.

Neste sentido, a Universidade Federal de Santa Catarina celebra o início do ano letivo

convidando a comunidade acadêmica a refletir sobre o universo de caminhos, possibilidades e

desafios que se apresentam no tempo presente. Em 2025, vamos unir saberes e afetos para a

construção de uma sociedade mais justa, ética, inclusiva, crítica, solidária, equânime, responsável

e sustentável.

Convidamos as coordenações de cursos, direções de departamentos, direções de

unidades acadêmicas, pró-reitorias e secretarias institucionais a participarem, junto com os

corpos docente e discente, da Aula Magna de abertura do semestre letivo que se realizará no dia

24/03/2025, às 18h30, no Auditório Garapuvu, no Centro de Eventos da UFSC, Campus de

Florianópolis, intitulada De onde eles vêm: uma reflexão sobre a formação de leitores no espaço

acadêmico, e será proferida pelo escritor Jeferson Tenório. Vencedor do Prêmio Jabuti em 2021,

Tenório é autor, dentre outros, dos livros “O avesso da pele” e “De onde eles vêm”.

É muito importante que este dia possa ser um momento de encontro e reflexão para

nossa comunidade acadêmica e, para tal, contamos com a participação e o engajamento de cada

docente, no sentido de incentivar a participação dos(as) estudantes, incorporando a atividade

ao cronograma dos cursos e disciplinas.

Solicitamos também a colaboração das coordenações de cursos para que orientem

estudantes recém ingressantes a acessarem página https://calouros.ufsc.br/ onde estão

mailto:gr@contato.ufsc.br
http://reitoria.ufsc.br/
https://calouros.ufsc.br/

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-9320. E-mail: gr@contato.ufsc.br. http://reitoria.ufsc.br/

divulgadas  as demais atividades de recepção e acolhimento, realizadas por diversos setores da

Universidade. Caso queiram incorporar alguma outra atividade às já existentes, pedimos que, por

gentileza, enviem e-mail para janaina.santos@ufsc.br.

Desejamos um excelente ano letivo a toda comunidade acadêmica!

Atenciosamente,

Dilceane Carraro
Pró-reitora de Graduação e Educação Básica

mailto:gr@contato.ufsc.br
http://reitoria.ufsc.br/
mailto:janaina.santos@ufsc.br

		2025-03-13T09:17:08-0300